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 کلیات، تعاریف و دامنه شمول -فصل اول

 باشند. انون، داراي تعاریف زیر میلاحات به کار رفته در این قطمفاهیم و اص ):1ماده (

انـواع گـاز و   هاي انرژي و همچنـین   هر نوع اموال منقول و غیرمنقول که قابل مبادله باشد. حامل الف) کالا:
جمهوري اسـلامی ایـران و همچنـین پـول رایـج کشـورهاي       گردند. پول رایج  آب در حکم کالا محسوب می

 شود.  خارجی کالا محسوب نمی
 انتقال کالا از طریق هر نوع معامله. ب) عرضه کالا:

شـوند و بـراي اسـتفاده     کالاهایی که توسط مؤدي خریداري، تحصیل یا تولیـد مـی   ج) عرضه کالا به خود:
 شوند. شغلی یا مصارف شخصی برداشته می

 : انجام خدمات براي غیر در قبال مابه ازاء.خدمت د) ارائه
صنعتی و مناطق ویژه اقتصـادي   -ورود کالا یا خدمت از خارج از کشور یا از مناطق آزاد تجاري ) واردات: ه

 به قلمرو گمرکی کشور.
صـنعتی و منـاطق ویـژه     -صدور کالا یا خدمت به خارج از کشـور یـا بـه منـاطق آزاد تجـاري      و) صادرات:

 صادي.اقت
 

 

 

 

 

 

 

 مالیات بر عرضه کالاها و ارائه خدمات مشمول در یک دوره معین. فروش:ز) مالیات 
هاي اقتصادي خـود در   مالیات بر خرید کالاها و خدمات مشمول که مؤدیان براي فعالیت ح) مالیات خرید:

 نمایند.  یک دوره معین با رعایت این قانون پرداخت می
 مالیات فروش پس از کسر مالیات خرید در یک دوره معین. ط) مالیات بر ارزش افزوده:

 مالیات بر ارزش افزوده، مگر در مواردي که عنوان دیگري داشته باشد. ي) مالیات:
 نرخ مالیات بر فروش کالا و ارائه خدمت و واردات آنها. ك) نرخ مالیات:
 و اصلاحات بعدي آن. 03/12/1366هاي مستقیم مصوب  قانون مالیات هاي مستقیم: ل) قانون مالیات

 سازمان امور مالیاتی کشور م) سازمان:

صنعتی و ویـژه اقتصـادي،    -: با توجه به اختلاف نظر در خصوص شمول مالیات بر ارزش افزوده در مناطق آزاد تجاريتوضیح
دو سناریو مطرح شده است. در صورت پذیرش بند (ه) و (و) بالا که آخرین مصوبه کمیسیون اقتصـاد اسـت منـاطق خـارج از     

گیرند. اما در صورت پذیرش متون زیر به عنوان تعریف واردات و صادرات، عرضـه   ار میدایره شمول مالیات بر ارزش افزوده قر
 شود. کالا و ارائه خدمات در مناطق نیز مشمول مالیات بر ارزش افزوده می

 ورود کالا یا خدمت از خارج از کشور ه) واردات:
 صدور کالا یا خدمت به خارج از کشور و) صادرات:
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نماید. اشخاص  شخصی است که به عرضه کالا و ارائه خدمت و واردات و صادرات آنها مبادرت می ن) مؤدي:
 شوند. رر در این قانون میکند مؤدي محسوب مشمول تکالیف مق تعیین و اعلام میبه ترتیبی که سازمان 

میزانی از فروش یا درآمد سالانه مؤدیان است که شـاخص تعیـین شـمول مؤدیـان بـراي       س) حد آستانه:
باشد. تعیین حد آستانه براي مؤدیان و تغییرات بعدي آن با پیشنهاد سازمان  فراخوان و اجراي این قانون می

 و تأیید وزیر امور اقتصادي و دارایی خواهد بود.
باشـند   ربط می برداري که داراي مجوز تأسیس از مراجع ذي واحدهاي تولیدي و معدنی قبل از بهره -تبصره

و همچنین، صادرکنندگان و واردکنندگان به عنوان مؤدي شناخته شده و بدون حد آستانه مشـمول اجـراي   
 قانون خواهند بود.
شود. در صورتی کـه   تقسیم میتی سه ماهه یک سال شمسی است که به چهار دوره مالیا ع) سال مالیاتی:

شروع یا خاتمه فعالیت مؤدي در خلال یک دوره مالیاتی باشد، زمان فعالیت مؤدي طـی دوره مربـوط، یـک    
 شود. دوره مالیاتی تلقی می

دریافت سپرده و به کارگیري آن در قالب اعطاي تسهیلات و یا ایجاد اعتبـار   ف) خدمات مالی و اعتباري:
ب قانون پولی و بانکی کشور، قانون عملیات بانکی بدون ربا و مصوبات شوراي پول و اعتبـار و نیـز   در چارچو

موانـع   ع ) قـانون رف ـ 30و تسهیلات موضوع مـاده (  اي انتقال وجه و خرید و فروش ارز اعم از نقدي یا حواله
 31/04/1395قانون مالیاتهاي مستقیم مصوب مکرر اصلاحیه  138تولید رقابتی موضوع ماده 

اعطاي تسهیلات در چارچوب قـرارداد اجـاره و فـروش اقسـاطی بـراي       ص) خدمات واسپاري (لیزینگ):
 واگذاري اموال منقول و غیرمنقول مورد تقاضا به مشتریان.

عدم تعلق مالیات بـر عرضـه کالاهـا و ارائـه خـدمات. در ایـن صـورت مالیـات خریـد           ق) معافیت مالیاتی:
 شود. عنوان هزینه قابل قبول مالیاتی در قیمت تمام شده منظور می هاي مربوط به نهاده

عرضه کالاها و ارائه خدمات در ایران و همچنین واردات و صادرات آنها مشمول مقررات این قـانون   -2ماده 
 باشد. می

 

 

 

 

 

کالاهاي مشمول مالیات موضوع این قانون که توسط مؤدي (اشخاص حقیقی) خریداري، تحصیل  -1تبصره 
شـود و   در صورتی که براي مصارف شخصی برداشته شود عرضه کالا به خود محسـوب مـی   ،شود یا تولید می

 2ن زیـر جـایگزین مـاده    صنعتی و ویژه اقتصادي، مـت  -در صورت پذیرش تعلق مالیات بر ارزش افزوده بر مناطق آزاد تجاري
 خواهد شد.  

صـنعتی و ویـژه اقتصـادي) و     -عرضه کالاها و ارائه خدمات در ایران (اعم از قلمـرو گمرکـی و منـاطق آزاد تجـاري     -2ماده 
 باشد. همچنین واردات و صادرات آنها مشمول مقررات این قانون می
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 مشمول مالیات خواهد شد. در صورتی که عرضه کالا به خود بـراي اسـتفاده شـغلی باشـد مشـمول مالیـات      
 نخواهد شد.

معاوضه کالاها و خدمات در این قانون، عرضه کالا و ارائه خدمت از طرف هـر یـک از متعـاملین     -2تبصره 
 باشد. شود و مشمول مقررات این قانون می محسوب می

 تاریخ تعلق مالیات به شرح ذیل است: -3ماده 

 صورت حسابدریافت وجه تاریخ : در مورد عرضه کالا -الف
 تاریخ برداشت براي مصارف شخصی؛در مورد عرضه کالا به خود:  -ب
 تاریخ معاوضه؛در مورد معاوضه:  -ج
 صورتحساب  وجه  دریافتتاریخ در مورد ارائه خدمات:  -د
 دریافت وجه صورتحساب الحساب و یا تاریخ  علی دریافت تاریخ در مورد پیمانکاري:  - ه
 صنعتی و ویژه اقصادي؛ -ور به خارج از کشور یا به مناطق آزاد تجاريتاریخ صددر مورد صادرات کالا:  -و
تاریخ ترخیص کالا از گمرك؛ در مورد کالاي متروکـه، تـاریخ تـرخیص نهـایی از     در مورد واردات کالا:  -ز

 گمرك،
 تاریخ تاریخ پرداخت ما به ازاء، : در مورد واردات خدمت -ح
صورتحساب و یا دریافت ما به ازاء، هـر یـک کـه مقـدم     دریافت وجه تاریخ در مورد صادرات خدمت:  -ط

 باشد؛
 صورتحساب (قبوض)؛دریافت وجه تاریخ در مورد فروش آب و برق و گاز و تلفن به مشترکین:  -ي
رسـد: تـاریخ    که بـه پیشـنهاد سـازمان بـه تأییـد وزیـر امـور اقتصـادي و دارایـی مـی          در موارد دیگر  -ك

 صورتحساب.
 

 ها معافیت -فصل دوم

 باشد: عرضه کالاها و ارائه خدمات مشروح زیر و واردات آنها از پرداخت مالیات معاف می -4ماده 

 کالاها -الف
شستشـو ،   ،گیري بندي، پوست بندي، انجماد، پاك کردن، درجه محصولات کشاورزي فرآوري نشده (بسته -1

خشک کـردن، از نظـر ایـن    ، ، برش زدن تمیزکاري وتفکیک ، اختلاطو همگن سازي ، مغزکردن ،خردکردن
 گردد) به استثناي چوب خام داخلی قانون فرآوري محسوب نمی

 دام و طیور زنده و آبزیان، زنبور عسل، نوغان و پیله ابریشم؛ -2
 و طیور و آبزیان؛خوراك دام  -3
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 کود، بذر، نهال و سم؛ -4
 آب مصارف کشاورزي؛ -5
گوشت، تخـم ماکیـان و پرنـدگان، انـواع ماکـارونی، بـرنج، حبوبـات،         آرد خبازي، نان (صنعتی و سنتی)، -6

 قندوشکر مصرفی و روغن نباتی ؛مخصوص کودکان  پروتئین سویا، شیر، ماست، پنیر، شیر خشک
نامه، مجله و نشریات (کاغذي و الکترونیکـی) انـواع دفـاتر تحریـر و     روزخمیر کاغذ و کاغذ باطله، کتاب،  -7

 کاغذ چاپ و تحریر.
 خدمات آگهی و تبلیغات از حکم این ماده مستثنی است. -بصرهت
مؤسسـات دولتـی، جمعیـت هـلال احمـر جمهـوري       ها،  ورت بلاعوض به وزارتخانهکالاهاي اهدایی به ص -8

 هاي علمیه با تأیید هیأت وزیران مؤسسات خیریه و حوزه، آستان هاي مقدس ، اسلامی ایران
 براي استفاده شخصی تا میزان معافیت مقرر طبق مقررات صادرات و واردات؛کالاهاي وارده همراه مسافر  -9

اموال غیرمنقول، اعم از عین و منفعت؛ این معافیت قابل تسري به ارائه خـدمات هتلـداري، انبـارداري،     -10
آلات منصـوبه در آنهـا و    هاي نمایشگاهی و همچنین ارائه خدمات اجاره امـوال منقـول از قبیـل ماشـن     غرفه

 تأسیسات شهربازي نخواهد بود.
 طلا توسط بانک مرکزي جمهوري اسلامی ایران؛ واردات شمش -11
گذاري، موضوع قـانون توسـعه ابزارهـا و نهادهـاي مـالی       هاي سرمایه هرگونه انتقال دارایی به/از صندوق -12

ان آورده غیـر  ، به عنو1388قانون اساسی مصوب  44هاي کلی اصل  جدید به منظور تسهیل اجراي سیاست
 گذاري؛ نقد شرکاء در همان واحدهاي سرمایه

گذاري، موضوع قانون توسـعه ابزارهـا و نهادهـاي     هاي سرمایه انتقال طلا و مسکوکات طلا به/از صندوق -13
، که داراي مجوز 1388قانون اساسی مصوب  44هاي کلی اصل  تسهیل اجراي سیاست مالی جدید به منظور

 باشند. ر طلا و مسکوکات طلا از سازمان بورس و اوراق بهادار میگذاري د براي سرمایه
 زرايواردات داروهاي پیشگیري و درمانی (انسانی، حیوانی و گیاهی) و کالاهاي مصرفی درمانی با تأیید و 14

 بهداشت، درمان و آموزش پزشکی و جهاد کشاورزي حسب مورد.
زات نظامی و اطلاعاتی موضوع بندهاي (پ)، (ت) و (ث) رادار و تجهیزات کمک ناوبري هوانوردي، تجهی -15

 بارعایت ترتیبات مقرر در بندهاي مذکور. 20/08/1390قانون امور گمرکی مصوب  119ماده 
کوپتر،  گذاري و هواپیما، هلی اي معدنی، کشاورزي، راهسازي، ریل آلات و تجهیزات سرمایه  واردات ماشین 16

تشخیص وزارت صنعت، معدن و تجارت توسط واحدهاي مجـاز   هد صنعتی بلوکوموتیو و واگن و خطوط تولی
با رعایت قانون حداکثر استفاده از توان تولیدي و خدماتی در تأمین نیازهـاي کشـور و تقویـت آنهـا در امـر      

 مجلس شوراي اسلامی. 06/06/1391ق.م.م مصوب  104صادرات و اصلاح ماده 
پژوهشـی و تجهیـزات و اقـلام بـا کـاربرد منحصـر        ها و مراکز و آزمایشگاهی دانشگاه تجهیزات پزشکی -17

 نظامی.
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در صورتحسـاب   مالیات بر ارزش افزوده و عوارض آب، برق و گاز با توجه به مالیـات و عـوارض منـدرج     -18
اي زنجیره تولید بار در انته هاي وارداتی، فقط یک کنندگان و همچنین نفت تولیدي و فرآورده مصرف  (قبوض)

هـاي نفتـی ایـران (شـرکتهاي پـالایش نفـت) و        و توزیع آنها توسط شرکت ملی پـالایش و پخـش فـرآورده   
ربـط وزارت نیـرو و    ربط وزارت نفت و شرکتهاي گاز استانی و شـرکتهاي تـابع ذي   شرکتهاي دولتی تابع ذي

قیمـت فـروش داخلـی محاسـبه و     شرکتهاي توزیع برق، آب و فاضلاب شهري و روستایی استانی بر مبنـاي  
) قـانون  38) مـاده( 1شود. مبناي قیمت فروش براي محاسبه عوارض آلاینـدگی موضـوع تبصـره(    دریافت می

کننده نهائی در داخـل کشـور اسـت. پالایشـگاهها و      مالیات بر ارزش افزوده، قیمت فروش فرآورده به مصرف
الحـاق  ( این بند عینـا از قـانون   .یندگی هستندواحدهاي پتروشیمی آلاینده نیز مشمول پرداخت عوارض آلا

 نقل شده است.)2برخی مواد به قانون تنظیم بخشی از مقررات مالی دولت 
  

 وکلیه کالاهاي فرهنگی  انواع فرش ، گلیم و جاجیم دستباف -19
 ب) خدمات

، شستشو، تمیزکاري و تفکـیم ،  گیري  پوست کلیه خدمات آماده سازي محصولات خام کشاورزي شامل  -1
 ؛، ضدعفونی و بسته بندي خشک کردن  اختلاط و همگن سازي ، خردکردن و برش زدن ، مغزکردن ، 

انواع خدمات درمانی و پیشگیري (انسانی، حیوانی، گیـاهی)، خـدمات توانبخشـی و حمـایتی و خـدمات       -2
 ها؛ آرامستان

شود در صورتی که مشمول فصـل   حقوق و دستمزد پرداخت میارائه خدماتی که ما به ازاء آن به صورت  -3
 هاي مستقیم باشد؛ مالیات بر درآمد حقوق موضوع قانون مالیات

هـا کـه بـه     هاي اعتبار و صرافی ها، مؤسسات اعتباري غیربانکی، تعاونی الف) خدمات مالی و اعتباري بانک -4
 باشند. یت از بانک مرکزي ج.ا.ا میشوند، یا داراي مجوز فعال موجب قانون تأسیس شده یا می

 ج.ا.ا.ب) خدمات واسپاري اشخاص داراي مجوز فعالیت از بانک مرکزي 
الحسنه داراي مجوز فعالیت از بانک مرکزي ج.ا.ا یا سـایر   هاي قرض الحسنه صندوق ج) خدمات اعتباري قرض

به موجب قانون تأسیس شـده   الحسنه که هاي قرض مراجع مورد تأیید بانک مرکزي ج.ا.ا و همچنین صندوق
 شوند. یا می

اي کـه بـه    گـذاري و بیمـه   هاي حمـایتی، سـرمایه   ها توسط صندوق نامه د) اعطاي تسهیلات و صدور ضمانت
 اند در چارچوب اساسنامه آنها. موجب قانون تأسیس شده

 هاي خارجی؛ خدمات دفاتر نمایندگی بانک -5
ز فعالیت از بیمه مرکزي جمهوري اسـلامی ایـران و همچنـین    خدمات بیمه مستقیم و اتکایی داراي مجو -6

 خدمات بیمه محصولات کشاورزي؛
هـا و بازارهـاي خـارج از بـورس و بـازارگردانی و       خدمات معاملات و تسویه اوراق بهادار و کالا در بـورس  -7

 سبدگردانی توسط اشخاص داراي مجوز فعالیت از شوراي عالی بورس و اوراق بهادار؛
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 الشرکه و سایر اوراق بهادار؛ خرید یا نقل و انتقال سهام، حق تقدم، سهمباز -8
گـذاري داراي مجـوز از بـورس اوراق     هاي سـرمایه  گذاري صندوق ) سرمایهUnitنقل و انتقال واحدهاي ( -9

 بهادار.
 خدمات حمل و نقل: -10
 ایی، دریایی؛اي، ریلی، هو خدمات حمل و نقل عمومی مسافر درون و برون شهري جاده -الف
 اي و سیمی؛ اي، ریلی، هوایی، دریایی و خطوط انتقال لوله جاده یالملل خدمات حمل و نقل بین -ب
 خدمات حمل و نقل عبور خارجی کالا (ترانزیت)؛ -ج
نفت سفید، گاز مایع  هاي نفتی (بنزین، نفت گاز، نفت کوره، خدمات معاوضه (سوآپ) نفت خام و فرآورده -د

 هوایی)، گاز طبیعی و برق.و سوخت 
هـاي امـور اقتصـادي و     اي که با پیشنهاد مشترك وزارتخانـه  نامه خدمات آموزشی و پژوهشی طبق آیین -11

دارایی (سازمان امور مالیاتی کشور)، علوم، تحقیقات و فناوري، آموزش و پرورش، وزارت تعـاون، کـار و رفـاه    
ماه از تاریخ تصـویب ایـن قـانون بـه تصـویب       سهمدت  اجتماعی و بهداشت، درمان و آموزش پزشکی ظرف

 رسد؛ هیأت وزیران می
مخابراتی به داخـل کشـور و ترانزیـت ترافیـک مخـابراتی از       دمات مخابراتی بابت انتقال ترافیکارائه خ -12

 طریق شرکت ارتباطات زیرساخت به مشتریان و اپراتورهاي خارج از کشور؛
هاي مراقبت از هر هواپیما در پروازهاي عبوري، بدون توقف و  اتی و سرویسارائه خدمات ناوبري و مخابر -13

 کنند. یا با توقف در ایران که از قلمرو هوایی ایران استفاده می

 شود. هاي آنها مسترد می موارد زیر از پرداخت مالیات معاف هستند و مالیات خرید نهاده -5ماده 
صنعتی و مناطق ویژه اقتصادي از  -کشور یا به مناطق آزاد تجاريالف) صادرات کالاها و خدمات به خارج از 

طریق مبادي خروجی رسمی با ارائه پروانه سبز گمرکی صادره توسط گمـرك یـا بـرگ خروجـی (در مـورد      
 صادرات کالاها) و اسناد و مدارك مثبته (در مورد صادرات خدمات)؛

درمـانی تولیـد   ب) عرضه انواع داروهاي درمانی و پیشگیري (انسانی، حیوانی و گیاهی) و کالاهـاي مصـرفی   
 بهداشت، درمان و آموزش پزشکی یا جهاد کشاورزي حسب مورد؛ داخل با تأیید وزراي

اي معدنی و کشاورزي و خطوط تولید صنعتی بـه تشـخیص وزارت    آلات و تجهیزات سرمایه ج) عرضه ماشین
 صنعت، معدن و تجارت.

 

 

 

 

 

صنعتی و ویژه اقتصادي، متن زیر جایگزین بند الف  -در صورت پذیرش تعلق مالیات بر ارزش افزوده بر مناطق آزاد تجاري
 خواهد بود. 5ماده 

صادرات کالاها و خدمات به خارج از کشور از طریق مبادي خروجی رسمی با ارائه پروانـه سـبز گمرکـی صـادره      -بند الف
 توسط گمرك یا برگ خروجی (در مورد صادرات کالاها) و اسناد و مدارك مثبته (در مورد صادرات خدمات)؛
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 خارجی کـه ظـرف دو مـاه از تـاریخ     هايمالیات پرداختی بابت کالاهاي همراه مسافران تبعه کشور -6ماده 
خرید از کشور خارج گردنـد، در صـورتی کـه جمـع مالیـات خریـد پرداختـی آنـان کمتـر از یـک میلیـون            

هاي جاري، هنگام خروج از کشور با ارائه اسناد و مـدارك مثبتـه،    ) ریال نباشد از محل وصولی1,000,000(
 گردد. میمسترد  مبادي خروجی به آنان در  توسط سازمان

ماه از تاریخ تصویب این قانون سه نامه اجرایی این تبصره توسط سازمان امور مالیاتی کشور ظرف مدت   آیین
 رسد. تهیه و به تصویب وزیر امور اقتصادي و دارایی می

 
 مأخذ، نرخ و نحوه محاسبه -فصل سوم

حسـاب اسـت. در مـواردي کـه     مأخذ محاسبه مالیات فروش، بهاي کالا یا خدمت منـدرج در صورت  -7ماده 
صورتحساب موجود نباشد و یا از ارائه آن خودداري شود و یا به موجب اسناد و مدارك مثبته احراز شود کـه  
ارزش مندرج در آنها واقعی نیست، مأخذ محاسبه مالیات فروش، ارزش روز کالا یا خدمت به تاریخ روز تعلق 

 باشد. می
 باشد: مالیات فروش نمی موارد زیر جزء مأخذ محاسبه -تبصره

 ؛مندرج در صورتحساب یا بر اساس قراردادهاي خرید و فروش الف) تخفیفات اعطایی
 ب) مالیات موضوع این قانون که قبلاً توسط عرضه کننده کالا یا ارائه دهنده خدمت پرداخت شده است؛

عرضه کالا یا ارائه خدمت به  م و عوارضی که به موجب قوانین موضوعه هنگامهاي غیرمستقی ج) سایر مالیات
 آن تعلق گرفته است؛

 گردد؛ شود و به حساب درآمد عمومی واریز می د) وجوهی که به موجب سایر قوانین وصول می
قسمتی از قیمت کالا یا خدمت عرضه یا ارائه شده به اشخاصـی  ) یارانه پرداختی دولت بابت جبران تمام یا  ه

شود، مشروط بـه آنکـه مالیـات فـروش بـه       خدمات آنان قیمت مصوب تعیین میکه براي عرضه کالا و ارائه 
 عنوان بخشی از آن احتساب نشده باشد؛

قدي و همچنین جبران زیـان پرداختـی توسـط دولـت طبـق قـوانین و مقـررات        هاي نقدي یا غیرن و) کمک
 شده باشد.نموضوعه، مشروط به آنکه مالیات فروش به عنوان بخشی از آن احتساب 

نشانی طبق قوانین و مقـررات موضـوعه،    هاي آتش ها به سازمان ها و دهیاري هاي پرداختی شهرداري ز) کمک
 مشروط به آنکه مالیات متعلق به عنوان بخشی از آن احتساب نشده باشد.

باشد. مالیات مـذکور   مأخذ محاسبه مالیات واردات کالا، مجموع ارزش گمرکی و حقوق ورودي می -8ماده 
 شود. قوق ورودي محسوب نمیجزء ح

 باشد. %) می9نرخ مالیات بر ارزش افزوده ده درصد ( -9ماده 
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سـه درصـد   براي مصارف کارگاههاي تولیدي نرخ مالیات طلا و پلاتین (اعم از مصنوعات و شمش)  -تبصره
 باشد. می%) 3(

سـناد و مـدارك و   هـاي اقتصـادي خـود بـه اسـتناد ا      مالیات خریدي کـه مؤدیـان بـراي فعالیـت     -10ماده 
 نمایند، از مالیات فروش دوره مربوط قابل کسر است. هاي صادره موضوع این قانون پرداخت می صورتحساب

هـاي   چنانچه در هر دوره مالیات خرید مؤدي بیش از مالیات فروش وي باشد، به حساب اعتبار مالیـاتی دوره 
ت مـذکور از محـل   سـیدگی، مـا بـه التفـاو    مؤدي، پس از ربعد مؤدي منظور خواهد شد. در صورت تقاضاي 

 مسترد خواهد شد. یک ماهحداکثر ظرف مدت هاي جاري سازمان،  وصولی
در صورت احراز غیرواقعی بودن معامله براساس اسـناد و مـدارك مثبتـه، مالیـات خریـد معاملـه        -1تبصره 

 مربوط پذیرفته نخواهد شد.
اي دولت قابل پذیرش نبوده  هاي سرمایه هاي تملک دارایی هاي مربوط به طرح مالیات خرید نهاده -2تبصره 

 گردد. و جزء بهاي تمام شده دارایی منظور می
در صورتی که مؤدیان به عرضه کالاها و ارائه خدمات معاف از مالیات موضوع این قانون اشـتغال   -3تبصره 

قانون مشمول مالیات نباشند، مالیات خرید آنها قابـل تهـاتر یـا اسـترداد      داشته باشند و یا طبق مقررات این
 باشد. نمی

در صورتی که مؤدیان به عرضه توأم کالاها و خدمات مشمول و معاف از مالیات اشـتغال داشـته    -4تبصره 
 باشند، صرفاً مالیات خرید مربوط به کالاها و خدمات مشمول، قابل کسر و تهاتر خواهد بود.

نظر از آنکه مؤدیان به عرضه کالاها و خدمات معـاف یـا مشـمول اشـتغال داشـته باشـند،        صرف -5ره تبص
 آلات خطوط تولید آنها قابل کسر، تهاتر و استرداد خواهد بود. مالیات خرید مربوطه به ماشین

قانون، در  ) این36ماده ( 3و  2، 1مالیات پرداختی مؤدیان بابت کالاهاي خاص، موضوع بندهاي  -6تبصره 
اعتبار مالیاتی قابل پذیرش صورتی که به عنوان مواد اولیه محصول تولیدي دیگر به کار برده شوند، به عنوان 

 خواهد بود.
هاي  آن قسمت از مالیات خرید پرداختی مؤدیان که طبق مقررات این قانون قابل کسر از مالیات -7تبصره 

هـاي مسـتقیم    هـاي قابـل قبـول موضـوع قـانون مالیـات       هزینهوصول شده یا قابل استرداد نیست، به عنوان 
 شود. محسوب می

در صورتی که مؤدي درخواست نماید که مازاد مالیات خرید بر مالیات فـروش وي در یـک دوره    -8تبصره 
از تاریخ ثبت درخواست، نسبت به   یکماهمالیاتی مسترد گردد، اداره امور مالیاتی موظف است حداکثر ظرف 

هاي جاري اقدام نماید. در غیر این صورت مشمول خسارتی بـه   استرداد ما به التفاوت مذکور از محل وصولی
 نسبت به مبلغ قابل استرداد و مدت تأخیر خواهد بود.است %) در ماه از تاریخ درخو2میزان دو درصد (

 گردد. الذکر یک ماه تعیین می التفاوت فوق مهلت زمانی براي استرداد مابه در مورد صادرات کالاها و خدمات
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 6نامه اجرایی این تبصره در خصوص پذیرش درخواست، نحوه رسیدگی، و واریز به حساب مؤدي ظرف  آیین
 رسد. ماه از تاریخ تصویب این قانون با پیشنهاد سازمان به تصویب وزیر امور اقتصادي و دارایی می

ن دیپلماتیـک و  هاي کنسولی مـأمورا  هاي دیپلماتیک، پست ها، مأموریت مالیات خرید سفارتخانه -9 تبصره
باشند، به شرط عمل متقابـل، و دفـاتر    ی آنها که تبعه دولت جمهوري اسلامی ایران نمیکارکنان اداري و فن

بـا ارائـه اسـناد و مـدارك      باشـند،  المللی و اعضاي آنان که مقیم جمهوري اسلامی ایران می هاي بین سازمان
هـاي امـور    مثبته، قابل استرداد است. نحوه استرداد به موجب دستورالعملی خواهد بود که توسـط وزارتخانـه  

 خارجه و امور اقتصادي و دارایی (سازمان امور مالیاتی کشور) تصویب و ابلاغ خواهد شد.

هـاي شـغلی    رایی، مالیات بـر ارزش افـزوده گـروه   تواند با تأیید وزیر امور اقتصادي و دا سازمان می -11ماده 
گیرند،  مالیات بر ارزش افزوده قرار می همؤدیان اشخاص حقیقی مشمول این قانون را که در حلقه آخر زنجیر

براساس میزان فروش و نرخ مالیات بر ارزش افزوده و اعمـال ضـریب ارزش افـزوده فعالیـت مربـوط تعیـین       
یات خرید آنها در مراحل قبلی پرداخت شده باشد و حجم فروش سالانه آنها تـا  نماید، مشروط بر آنکه مال می

حداکثر میزان پنج برابر حد آستانه باشد. ضـریب ارزش افـزوده هـر فعالیـت توسـط کـارگروهی متشـکل از        
 گردد. نمایندگان سازمان، بانک مرکزي جمهوري اسلامی ایران و اتاق اصناف کشور تعیین می

کارگروه موضوع این ماده مکلف است ضریب ارزش افزوده براي محاسبه مالیات از روش موضـوع   -1تبصره 
این ماده را به نحوي تعیین نماید که مؤدیان تشویق به نگهداري و ارائه دفاتر و اسناد و مدارك شوند. ضریب 

  ارزش افزوده هر گروه فعالیت، براي هر سال تعیین و اعلام گردد.
صورت ارائه دفاتر یا اسناد و مدارك نمیتوان براي مطالبه و محاسبه مالیات لرزش افـزوده از  در  - 2تبصره 

روش تعیین ضریب استفاده کرد. بدیهی است چنانچه دفاتر و اسناد و مدارك مودي مورد پذیرش ورسیدگی 
قرار گرفتـه   ن بعدي آو اصلاحیه هاي  1366ادارات مالیات عملکرد موضوع قانون مالیاتهاي مستقیم مصوب 

باشد ، ادارات مالیات ارزش افزوده موظف به پذیرش آن دفاتر و اسـناد و مـدارك بـراي محاسـبه و مطالبـه      
 مالیات برارزش افزوده می باشند.

انتخاب روش مذکور براي مؤدیان موضوع این ماده، پس از اعلام سازمان براي یـک سـال مـالی     -3تبصره 
 اختیاري خواهد بود.

 
 وظایف و تکالیف مؤدیان و اشخاص ثالث -مفصل چهار

مؤدیان مکلفند در قبال عرضه کالاها و ارائه خدمات موضوع این قانون، اطلاعات مورد نیاز سازمان  -12ماده 
را در صورتحساب صادره درج و مالیات متعلق را وصول نمایند. در مواردي که مؤدیان به موجـب مقـررات از   

هـاي مـذکور و همچنـین خروجـی      هـاي چـاپی صـندوق    کننـد، خروجـی   می سامانه صندوق فروش استفاده
 الکترونیکی یا اطلاعات مندرج در آن، جایگزین صورتحساب خواهد بود.
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لفند حسب مورد، دفاتر قانونی و اسناد و مدارك (اعم از الکترونیکـی  کمؤدیان موضوع این قانون م -13ماده 
مأخذ مشمول مالیات خود تنظیم  هاي مستقیم براي تعیین مالیاتنون یا غیرالکترونیکی) را مطابق مقررات قا

هـاي صـندوق فـروش و یـا سـایر وسـایل و        هـا، سـامانه   ها، فرم و نگهداري نمایند و همچنین از صورتحساب
شـود، اسـتفاده نماینـد. مؤدیـان      هاي نگهداري حساب که توسط سازمان امور مالیاتی کشور تعیین می روش

 و اسناد و مدارك مذکور را در صورت مراجعه مأموران مالیاتی به آنها ارائه دهند. مذکور مکلفند دفاتر
هاي اجرایی که بودجـه آنهـا بـه وسـیله      نحوه ثبت و نگهداري اسناد و مدارك و دفاتر مالی دستگاه -تبصره

قـوانین و  هـا براسـاس    هاي وابسته به آنهـا و دهیـاري   ها، سازمان شود، و همچنین شهرداري دولت تأمین می
 ربط خواهد بود. مقررات ذي

مؤدیان مکلفند مالیات فروش موضوع این قانون را طبق مقررات این قانون از طرف دیگـر معاملـه    -14ماده 
 هاي اعلام شده توسط سازمان واریز نمایند. وصول کنند و به حساب

کلف نماید مالیات فروش و خرید تواند تمام یا برخی از مؤدیان مشمول این قانون را م سازمان می -1تبصره 
گـردد بـه صـورت     را همزمان با عرضه و یا دریافت کالا یا ارائه خدمت به نحوي که توسط سازمان تعیین می

هاي تعیین شده سازمان یـا مـؤدي خریـدار از     برخط، از طریق سامانه عملیات الکترونیکی سازمان به حساب
 هاي جاري حسب مورد واریز نماید. محل وصولی

دستورالعمل این تبصره در رابطه با تعیین مؤدیان مشمول تبصره، و نحوه به حسـاب واریـز نمـودن مالیـات     
 رسد. فروش و خرید مؤدیان، با پیشنهاد وزارت امور اقتصادي و دارایی به تصویب هیأت وزیران می

ربوط به فروشـندگانی را  متواند مؤدیان را مکلف نماید مالیات فروش کالاها و خدمات  سازمان می -2تبصره 
نماید، در زمان خرید به نام فروشنده به حساب سـازمان واریـز نماینـد. در ایـن صـورت       که سازمان اعلام می

مالیات پرداختی مذکور به حساب بستانکاري مالیاتی مؤدي (فروشنده کالا و خدمات) منظور خواهد شد. در 
 لا و خدمات) قابل پذیرش نخواهد بود.غیر این صورت، اعتبار خرید مؤدیان (خریداران کا

تواند بنا به درخواست مؤدیان، به آنها اجازه دهد که در زمان خریـد کـالا و خـدمت،     سازمان می -3تبصره 
نماید، را به نام فروشنده به حسـاب   مالیات فروش مربوط به فروشندگان کالا و خدماتی که سازمان اعلام می

ورت، مالیات پرداختی مذکور به حساب بستانکاري مالیاتی مـؤدي (فروشـنده   سازمان واریز نمایند. در این ص
 کالا و خدمات) منظور خواهد شد.

گمرك جمهوري اسلامی ایران مکلف است مالیات متعلق موضوع این قانون را در زمان تـرخیص   -4تبصره 
داري کـل   هایی که بنا به درخواست سازمان نزد خزانه قطعی از واردکنندگان کالا وصول و همزمان به حساب

مربوط حسب مورد،  هاي هاي گمرکی و یا فرم گردد واریز کند و ضمن درج در پروانه کشور افتتاح و اعلام می
امکان دسترسی بر خط سازمان به اطلاعات مربوط به اشخاص حقیقی و حقوقی مشمول مقررات این قانون و 

 ربط را فراهم نماید. هاي اطلاعاتی ذي پایگاه
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صنعتی و ویژه اقتصادي را که به موجب  -واردکنندگان مکلفند در مورد کالاي تولیدي در مناطق آزاد تجاري
گردند، در زمان ورود به قلمـرو گمرکـی اظهـار نماینـد و      مقررات مربوط، تولید داخلی محسوب میقوانین و 

 الذکر به حساب سازمان واریز نماید. گمرك نیز مکلف است مالیات آنها را اخذ و حسب مقررات فوق
ویب وزیـر  نامه اجرایی این تبصره با پیشنهاد مشترك سازمان و گمرك جمهوري اسلامی ایران بـه تص ـ  آیین
 رسد. اقتصادي  و دارایی میامور 

 
 

خدمات مکلفند مالیات متعلـق بـه خـدمات خریـداري شـده از خـارج از کشـور را        واردکنندگان  -5تبصره 
پرداخت نمایند. چنانچه محل ارائه خدمت در خارج از کشور ) این قانون 3وفق مفاد بند(ز) ماده (محاسبه و 

 باشد، واردکننده خدمت مشمول این حکم نخواهد بود.

خریداران (کارفرمایان و فعالان اقتصادي) در صورتی که در زمان خریـد کـالا و خـدمت مشـمول      -15ماده 
تواند حسب درخواست مؤدي  مالیات از پرداخت مالیات به مؤدیان طرف معامله استنکاف نمایند، سازمان می

از طریـق عملیـات   ن مسـتنکف،  او با ارائه اسناد و مدارك مثبته توسط وي و پس از ابلاغ مراتب بـه خریـدار  
اجرایی مالیات و جرایم متعلق شامل جریمه تأخیر و جریمه عملیات اجرایی را وصـول و بـه نـام مـؤدي بـه      

 هاي مربوطه پرداخت نمایند. حساب
و پرداخت آن و  متعلق حکم این ماده رافع مسئولیت مؤدیان نسبت به انجام اقدامات لازم براي وصول مالیات

رات این قانون نخواهد بود. در هر صورت اشخاص مذکور با مؤدیان متضامناً مسئول همچنین اجراي سایر مقر
 پرداخت مالیات و جرایم متعلق خواهند بود.

توسط وزارتخانه ها و یا  اي که هاي سرمایه هاي تملک دارایی طرحاجراي پروژه ها و طرح ها ،  در  -16ماده 
، کارفرما مکلف شود از منابع بودجه عمومی دولت استفاده می  شرکتهاي دولتی و یا وابسته به دولت اجرا و یا

الحسـاب و یـا صـورت وضـعیت یـا       است مالیات متعلق را حداکثر تا پایان مـاه بعـد از تـاریخ پرداخـت علـی     
صورتحساب حسب مورد، به حساب سازمان واریز نماید. پیمانکاران و مهندسـین مشـاور و تـأمین کننـدگان     

 هاي مربوط مسئولیتی نخواهند داشت. ور در رابطه با پرداخت مالیات متعلق و جریمههاي مذک کالاهاي طرح
اي موضـوع ایـن    هاي سرمایه هاي تملک دارایی هاي بخش دولتی و خصوصی در طرح در مشارکت -1تبصره 

ماده، کارفرماي بخش دولتی موظف است به نسبت سهم مالکیت خود در طرح مـذکور نسـبت بـه پرداخـت     
 متعلق موضوع این ماده اقدام نماید.مالیات 
، از داري کل کشور مکلـف اسـت، حسـب اعـلام سـازمان      داخت کارفرما، خزانهپردر صورت عدم  -2تبصره 

حساب آنها نزد خزانه یا در اولین تخصیص، حسب مورد نسبت به برداشت میزان بـدهی از حسـاب دسـتگاه    
 ربط اقدام کند. اجرایی ذي

 حذف خواهد شد. 4در صورتی که مناطق مشمول قانون مالیات بر ارزش افزوده تلقی شوند پاراگراف دوم تبصره 
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هاي مالیـاتی تسـلیم اظهارنامـه و یـا      تواند با موافقت وزیر امور اقتصادي و دارایی دوره سازمان می -17ماده 
زمان پرداخت مالیات برخی از مؤدیان را با توجه به نوع و حجم فعالیت، کاهش یا افزایش دهد، مشـروط بـر   

انه عملیات الکترونیکی سـازمان  آنکه تغییرات مذکور حداقل سه ماه قبل از شروع دوره مالیاتی، از طریق سام
 رسانی عمومی شود. هاي کثیرالانتشار اطلاع و حداقل یکی از رزونامه

مؤدیان مکلفند، اظهارنامه هر دوره مالیاتی را حداکثر تا پایان ماه بعد از انقضاي دوره مربـوط، بـه    -18ماده 
را ظرف مهلت مـذکور بـه   وفق مقررات مندرج در ترتیب مقرر در این قانون تسلیم و مالیات بر ارزش افزوده 

داري کل کشور، واریـز نماینـد. در مـورد قراردادهـاي پیمانکـاري،       هاي تعیین شده سازمان نزد خزانه حساب
 مهلت پرداخت مالیات بر ارزش افزوده تا پایان دوره مالیاتی بعد از دوره مربوطه خواهد بود.

 15توانند حداکثر ظرف مدت  لیمی مرتکب اشتباهی شده باشند، میچنانچه مؤدیان در تکمیل اظهارنامه تس
روز از تاریخ انقضاي مهلت تسلیم اظهارنامه نسبت به ارائه اظهارنامه اصلاحی با استناد بـه اسـناد و مـدارك،    

 اقدام نمایند. در هر صورت سررسید پرداخت مالیات کماکان مطابق صدر ماده خواهد بود.
حقیقی که بیش از یک محل شغلی مستقل دارنـد، تسـلیم اظهارنامـه و پرداخـت      براي اشخاص -1تبصره 

تواند مؤدیان فوق را مکلـف بـه تسـلیم     مالیات براي هر محل شغلی به طور جداگانه الزامی است، سازمان می
 اظهارنامه واحد نماید.

قی در هر واحد شغلی حقیو یا حقوقی ، اشخاص هاي مدنی، اعم از اختیاري و قهري در مشارکت -2تبصره 
نماینده واحد شـغلی انتخـاب نماینـد. کلیـه تکـالیف      نفر را به عنوان یا یک شخص یک مکلفند از بین خود 

نام، تسلیم اظهارنامه واحد و پرداخت مالیات توسط مشارالیه به نماینـدگی   مالیاتی واحد شغلی، از جمله ثبت
 شرکاء انجام خواهد شد.

ها و واحدهاي تولیدي، خدماتی و بازرگانی کـه نـوع فعالیـت آنهـا ایجـاد دفتـر،        در مورد کارگاه -3تبصره 
فروشگاه یا شعبه در بیش از یک محل را اقتضاء نماید، مکلفند یک اظهارنامـه بـه اداره امـور مالیـاتی محـل      

 فعالیت اصلی تسلیم نمایند.
براي مؤدیانی که محل ثابت براي شغل خود ندارند، محل سکونت از لحـاظ تسـلیم اظهارنامـه و     -4تبصره 

هاي متعددي براي سکونت خود داشـته   سایر امور مالیاتی مناط اعتبار خواهد بود. در صورتی که مؤدي محل
صـورت، سـازمان امـور     باشد، مکلف است یکی از آنها را براي انجام تکالیف مالیاتی معرفی نماید. در غیر این

هاي سکونت مؤدي را براي انجام تکالیف مالیاتی انتخاب و به مؤدي اعلام خواهد  مالیاتی کشور یکی از محل
 کرد.

یدگی بـه اظهارنامـه یـا بررسـی میـزان معـاملات بـه مؤدیـان و         سدر مواردي که سازمان جهت ر -19ماده 
نمایند، اشخاص مذکور مکلف به ارائه دفاتر و  درخواست می متعاملین مراجعه و دفاتر و اسناد و مدارك آنها را

 باشند. اسناد و مدارك مربوط درخواستی حسب مورد می
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تبصره: مرور زمان مالیاتی نسبت بع مودیان مشمول این قانون پنج سال از تاریخ سررسید پرداخـت مالیـات   
) قـانون   157بـود . مقـررات مـاده (    بوده و پس از گذشت مدت مذکور مالیات متعلقه قابل مطالبه نخواهـد 

 و اصلاحات بعدي شامل مشولین مالیات برارزش افزوده نیز می باشد. 1366مالیاتهاي مستقیم مصوب 

کماکـان مـؤدي    شوند تـا زمـان تصـفیه، شـخص حقـوقی      در مورد اشخاص حقوقی که منحل می -20ماده 
 یف مقرر در این قانون خواهند بود.شود و مدیر یا مدیران تصفیه مکلف به انجام تکال محسوب می

در انتقال یک واحد صنفی، شخص دارنده واحد صنفی تا زمان انتقال، مسئولیت اجراي مقررات و  -21ماده 
هاي مالیاتی مربوط از جمله تسلیم اظهارنامه، صدور صورتحساب و سـایر مقـررات را بـر     تمامی تکالیف دوره
 عهده خواهد داشت.

باشـد و جـزء درآمـد و امـوال وي      مالیات بر ارزش افزوده به عنوان امانت در اختیـار مـؤدي مـی    -22ماده 
هاي متعلق بر مالیات یاد شده در موراد ورشکستگی به جز مستثنیات دین، حـق   گردد. جریمه محسوب نمی

 ها خواهد داشت. تقدم بر سایر بدهی

 

 وظایف و اختیارات آن ساختار سازمانی مالیات بر ارزش افزوده، -فصل پنجم

ها متناسب با شرایط اقتصادي هـر   ساختار و تشکیلات مورد نیاز سازمان در سطح کشور و استان -23ماده 
منطقه و بدون الزام به رعایت سطح تقسیمات کشوري از طریق وزیر امور اقتصادي و دارایی به سازمان اداري 

 ان قابل اجرا خواهد بود.و استخدامی کشور پیشنهاد و پس از تأیید آن سازم

اي  نامـه  %) مجوزهاي استخدامی خود را براساس آیین2شود تا دو درصد ( به سازمان اجازه داده می -24ماده 
استخدامی کشور به تصـویب هئیـت وزیـران     سازمان اداري و که به پیشنهاد وزارت امور اقتصادي و دارایی و

ستخدام ااهی مرتبط، بدون انتشار آگهی و برگزاري آزمون به رسد از بین دارندگان مدارك تحصیلی دانشگ می
 درآورد.

سازمان با توجه به نوع فعالیت، حجم فعالیت (حد آستانه)، منطقه جفرافیایی و یا تلفیقی از آنها،  -25ماده 
خوان و نماید. دستورالعمل اجرایی فرا مؤدیان مشمول این قانون را براي اجراي قانون، فراخوان و ثبت نام می

سازمان مکلف است اعمال تغییرات موضوع این ماده را نام توسط سازمان تهیه و اعلام خواهد شد.  نحوه ثبت
بـراي   آخر دیماه هر سال براي اجرا در سـال بعـد    تاکه منجر به افزایش یا کاهش تعداد مؤدیان خواهد شد 

سـازمان  ور و سامانه عملیـات الکترونیکـی   هاي کثیرالانتشار کش از طریق حداقل یکی از روزنامهاطلاع عموم 
 بعد اعلام نماید. هاي براي اجرا در دوره یا دوره
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انـد موافقـت    سازمان مجاز است با ثبت نام اختیاري اشخاص حقیقی یا حقوقی که فراخوان نشده -1تبصره 
سال حق خروج از نظام مالیات بر ارزش افزوده را نخواهند  5نماید. در این صورت، اشخاص مذکور حداقل تا 

 داشت.
و اصـلاحات بعـدي آن    1387هایی که در اجراي قانون مالیات بر ارزش افـزوده مصـوب    فراخوان -2تبصره 

 اعلام شده است، کماکان به قوت خود باقی است.

نماید نسبت به  مؤدیان مشمول اجراي این قانون مکلفند به ترتیبی که سازمان تعیین و اعلام می -26ماده 
نام  اند، گواهی ثبت نام اقدام نمایند. سازمان موظف است پس از احراز شرایط مؤدیانی که ثبت نامه نموده ثبت

 صادر نماید. 
در صورت سلب احراز شرایط مذکور از جمله عدم شناسـایی مـؤدي در نشـانی قـانونی اعـلام شـده، صـدور        

نـام مـؤدي    صورتحساب غیرواقعی و اظهار معاملات صوري، سازمان مکلف است نسبت به ابطال گواهی ثبـت 
 اقدام نماید

ام مراتب را جهت اطلاع عموم در سامانه عملیـات  ن سازمان مکلف است همزمان با صدور یا ابطال گواهی ثبت
 الکترونیکی سازمان درج نماید.

اشخاص حقیقی و حقوقی مکلفند گواهی ثبت نام را از اداره امـور مالیـاتی مربـوط اخـذ نماینـد.       -1تبصره 
 اشخاص حقیقی موظفند گواهی مذکور را در محل فعالیت در مکان قابل مشاهده براي عموم نصب نمایند.

نیکی اشخاص حقوقی موظفند گواهی مذکور را در محل فعالیت اصلی نصب و در صورت داشتن سامانه الکترو
 از طریق سامانه الکترونیکی در معرض نمایش عموم قرار دهند.

سـازمان   یت شغلی، ظرف یک هفته مراتـب را بـه  مؤدیان موظفند در صورت خاتمه یا تغییر فعال -2تبصره 
ین صورت پس از احراز موضوع توسط سازمان؛ گواهی ثبت نام مؤدي حسب مورد لغـو یـا   اعلام نمایند و در ا

 نماید. اصلاح و در سامانه عملیات الکترونیکی سازمان درج می
سازمان مکلف است امکانات لازم براي استعلام صحت ثبت نام مؤدیان را به شیوه مناسب از جمله  -3تبصره 

 فراهم نماید.به صورت برخط یا با پیام کوتاه 

سازمان مجاز است در اجراي مقررات این قانون، از خدمات اشخاص حقیقی و حقوقی ذي صـلاح   -27ماده 
به استثناي امور مربوط به تشخیص، دادرسی، مطالبه و وصول مالیات، استفاده نماید. در صـورت اسـتفاده از   

هد بود. در این صورت، اشخاص مـذکور  الزحمه به عهده سازمان خوا الذکر، پرداخت حق خدمات اشخاص فوق
 اي ارائه نماید. مجاز نخواهند بود همزمان به مؤدیان مذکور، خدمات مالی و مشاوره

الزحمه خدمات  شرایط استفاده، نحوه انجام دادن تکالیف و سایر موارد اجرایی موضوع این قانون و تعیین حق
شـود و   میسازمان تهیه توسط ظرف مدت سه ماه پس از تصویب این قانون اي خواهد بود که  نامه  طبق آیین

 رسد. به تصویب وزیر امور اقتصادي و دارایی می
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تواند نسبت به مؤدیانی که قادر به پرداخت بدهی مالیاتی خود اعم از اصـل و جریمـه    سازمان می -28ماده 
 یک سال تقسیط نماید. به طور یکجا نیستند از تاریخ قطعیت مالیات حداکثر به مدت

وفق مقرران مـاده ()  تاریخ قطعیت در مورد مالیات ابرازي، تاریخ انقضاي سررسید پرداخت مالیات  -تبصره
 است. در سایر موارد تاریخ ابلاغ برگ قطعی مالیات ملاك خواهد بود.سس

ان را بـه سـازمان   هـاي مالیـاتی مؤدی ـ   تواند رسیدگی و تنظیم گـزارش مالیـاتی دوره   سازمان می -29ماده 
حسابرسی و مؤسسات حسابرسی عضو جامعه حسابداران رسمی واگـذار نمایـد. اشـخاص مـذکور در صـورت      
پذیرش کار موظفند در چارچوب قانون و مقررات مالیات بر ارزش افزوده گزارش رسیدگی مالیـاتی را طبـق   

الزحمـه بـه عهـده     پرداخـت حـق   گردد تنظیم نمایند. در این صـورت،  اي که توسط سازمان تعیین می نمونه
 باشد. سازمان می

اي ارائـه   اشخاص مذکور مجاز نخواهند بود به مؤدیان مورد رسیدگی، خدمات حسابداري و مشاوره -تبصره
 نمایند.

سازمان امور مالیاتی مکلف است ظرف مدت یک ماه از تاریخ تصویب این قانون به منظـور فـراهم    -30ماده 
هاي سازمان و ارتقاي سطح انگیزش کارکنـان و اجـراي صـحیح و بـه      اهداف و مأموریتتحقق نمودن زمینه 
سـتخدامی و تشـکیلاتی خـود    نامه خاص اداري، مـالی، ا  ه تهیه آیینمقررات مالیاتی، نسبت ب موقع قوانین و

پـس از   ا پیشنهاد مشترك وزارت امور اقتصادي و دارایی و سازمان امور اداري و اسـتخدامی کشـور،  اقدام و ب
تصویب هیئت وزیران اجرا نماید. سازمان در مـوارد یـاد شـده از شـمول قـوانین و مقـررات عمـومی دولـت         

 مستثنی است.
ربـط هـر سـال بـه صـورت متمرکـز در ردیـف         بودجه سازمان امور مالیاتی کشـور و واحـدهاي اسـتانی ذي   

شود و جهت انجام  یافته تلقی می %) تخصیص100اي در قوانین بودجه منظور و به طور صد در صد ( جداگانه
سازمان و واحدهاي استانی در اختیار سـازمان مـذکور    اي ستاد هاي سرمایه  هاي جاري و تملک دارایی هزینه

 شود. قرار داده می

)، 161)، (97احکام مربوط به فصول هشتم و نهم باب چهارم و فصـل سـوم بـاب پـنجم و مـواد (      -31ماده 
ــاده (1رر، تبصــره () مکــ169)، (169)، (162( ) آن، 1) و تبصــره (186)، (182)، (181)، (178)، (177) م
)، 243) ،(242) ،(240()، 239)، (238)، (235)، (232) لغایــــــت (230)، (219)، (202)، (198)، (191(
هـاي ایـن قـانون     هاي مستقیم در مـورد مالیـات   مالیاتقانون ) 279) لغایت (274)، (257، () 255) (244(

الذکر در خصوص درآمد مشمول مالیـات باشـد، در مـورد مالیـات بـر       ست. در مواردي که احکام فوقجاري ا
 ي خواهد بود.رارزش افزوده نسبت به مأخد محاسبه مالیات جا

هیات هاي هاي قابل طرح این قانون در  شود به منظور رسیدگی به پرونده به سازمان اجازه داده می -تبصره
 تعداد شعب شوراي مذکور را به دو برابر افزایش دهد. ،ی مالیاتیشوراي عالحل اختلاف و 
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 هاي سبز و سلامت مالیات -فصل ششم

صنعتی، معدنی و خدماتی که به تشخیص سازمان حفاظت محیط زیست، حد  واحدهاي تولیدي،  -32ماده 
زمانی که براي آنها مهلت در کنند، در صورتی که  مجاز و استانداردهاي حفاظت محیط زیست را رعایت نمی

ننمایند، براساس معیارهایی نظیر شدت، مدت، نوع و مکان  د نسبت به رفع آلایندگی خود اقدامشو تعیین می
درصد به مأخذ فروش یا درآمد ارائه خدمات حسب مورد مشمول مالیت  5/1و  1، 5/0هاي  آلایندگی با نرخ

معاف و غیر معاف و صادراتی و  ه کالاها و خدماتسبز خواهند شد. این حکم در مورد واحدهاي تولیدکنند
 صنعتی و مناطق ویژه اقتصادي نیز جاري است.  -دهاي مستقر در مناطق آزاد تجاريواح

آلایندگی واحدها و نیز سطح بندي میزان آلایندگی  زم براي نحوه تعیین مهلت زمان رفعمعیارهاي لا
الاجرا شدن این قانون توسط سازمان حفاظت  خ لازمواحدهاي یاد شده حداکثر ظرف سه ماه پس از تاری

 شود و به تصویب هیئت وزیران خواهد رسید.  محیط زیست تهیه می
در صورتی که واحدهاي تولیدي و صنعتی داراي خطوط تولیدي مجزا با محصول مستقل از هم  -1تبصره 

طوط آلاینده مطالبه و وصول خواهد یا درآمد ارائه خدمات خ فروشباشند مالیات سبز صرفاً و حسب مورد از 
 شد. 

تولید و صنعتی مبادرت به تولید کارمزدي نمایند، درآمد خدمات تولید  چنانچه واحدهاي -2تبصره 
نجیره تولید پنج زهایی که در  هاي این ماده مشمول مالیات سبز خواهد شد. شرکت کارمزدي با پنج برابر نرخ

ت کوره، نفت گاز و سوخت هواپیما)، گاز طبیعی و برق قرار دارند، فرآورده نفتی (بنزین، نفت سفید، نف
 هایی معادل صدر این ماده مشمول مالیات خواهد شد.  تولید کارمزدي آنها با ضوابط و نرخخدمات درآمد 

الاجرا  پس از تاریخ لازمماه  سه سازمان حفاظت محیط زیست کشور مکلف است حداکثر ظرف  -3تبصره 
سازمان امور  ن، پایگاه اطلاعاتی واحدهاي آلاینده و سطح آلایندگی آنها را ایجاد و برايشدن این قانو

دسترسی برخط را فراهم کند. تاریخ شمول مالیات سبز از ابتداي دوره مالیاتی بعد از  مالیاتی کشور، امکان
تارخ اعلام و درج نام واحدهاي آلاینده در پایگاه مذکور خواهد بود. در صورت کاهش سطح یا رفع کامل 

ندگی از ابتداي آلایندگی، واحدهاي مذکور از ابتداي دوره مالیاتی تاریخ اعلام و در صورت افزایش سطح آلای
خ اعلام و درج مراتب در پایگاه یاد شده به ترتیب مشمول مالیات سبز متناسب با یدوره مالیاتی بعد از تار

 سطح جدید آلایندگی و یا خروج از شمول مالیات این ماه خواهد بود. 
نده، سازمان حفاظت محیط زیست موظف است حداکثر ظرف مدت یک ماه از تاریخ درخواست واحد آلای

مبنی بر کاهش سطح و یا رفع آلایندگی، نظر خود را به واحد آلاینده اعلام نموده و در صورت تغییر، مراتب 
 الذکر به سازمان امور مالیاتی کشور اعلام نماید.  را به ترتیب فوق

ت گذاري که به منظور رفع یا کاهش آلایندگی واحدهاي آلاینده و یا مخرب محیط زیس سرمایه -4تبصره 
شود در صورت تأیید رفع یا کاهش آلایندگی توسط سازمان حفاظت محیط زیست، در سال اول یا  انجام می
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هاي انجام شده بابت رفع یا کاهش آلایندگی به عنوان  هاي بعد قابل استهلاك خواهد بود. سایر هزینه سال
 هزینه قابل قبول مالیاتی تلقی خواهد شد. 

ع خاصی از سال با درخواست دولت، مجبور به طهاي تولید برق در مقا درصورتی که نیروگاه -5تبصره 
سازمان حفاظت محیط زیست موظف است در مقاطع مذکور،  ،استفاده از سوخت نفت کوره و نفت گار شوند

 ها لحاظ نماید.  مدت و نوع آلایندگی نیروگاه ،این موضوع را در احتساب شدت

قلیه (سبک، سنگین و موتور سیکلت) حسب مورد براساس میزان گذاري انواع وسائط ن شماره -33ماده 
اکسیدکربن به ازاي هر کیلومتر پیمایش، درج شده در برچسب انرژي (طبق تعریف سازمان ملی  انتشار دي

استاندارد)، به مأخذ قیمت فروش کارخانه در مورد تولید داخلی یا مجموع ارزش گمرکی و حقوق ورودي 
 هاي مندرج در جدول زیر مشمول مالیات است:  تی طبق نرخبراي خودروهاي واردا

 

قیمت فروش انواع وسائط نقلیه تولید داخل و وارداتی که مبناي محاسبه مالیات موضوع این ماده قرار 
گیرد، هر سال تا پایان دي ماه براساس آخرین مدل و با توجه به مأخذ مذکور، توسط سازمان تعیین و  می

تی از تاریخ ابلاغ قابل اجرا براي اجرا در سال بعد اعلام خواهد شد. مأخذ مذکور براي وسائط نقلیه واردا
باشد. این مهلت زمانی براي انواع وسائط نقلیه جدیدي که بعد از تاریخ مذکور تولید آنها شروع یا به  می

 باشد.  الرعایه نمی شود لازم کشور وارد می
انواع وسائط نقلیه (سبک، سنگین و موتور سیکلت) تمام (فول) هیبرید پلاگین و برقی به  -1تبصره 

 باشد.  تشخیص وزارت صنعت، معدن و تجارت مشمول مالیات موضوع این ماده نمی

 سواري و وانت دو کابین شرح
وانت تک کابین و خودروي 

گذاري  سواري با شماره
 عمومی

 موتورسیکلت وسایط نقلیه سنگین

رتبه 
 انرژي

 وارداتی تولید داخل وارداتی تولید داخل
تولید 
 داخل

 وارداتی
تولید 
 داخل

 وارداتی

A 0 0 0 0 0 0 0 0 
B 0 0 0 0 0 0 0 0 
C 5/0 1 2/0 4/0 0 0 25/0 5/0 
D 1 3 4/0 8/0 1/0 2/0 5/0 5/1 
E 2 5 8/0 6/1 2/0 4/0 1 5/2 
F 3 7 2/1 4/2 4/0 6/0 5/1 5/3 
G 5 9 5/1 3 6/0 8/0 5/2 5 
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وزارت صنعت، معدن و تجارت مکلف است با همکاري سازمان حفاظت محیط زیست و سازمان  -2تبصره 
اکسیدکربن، مندرج  وسائط نقلیه تولید داخل و وارداتی را با توجه به میزان انتشار دي ملی استاندارد، فهرست

در برچسب انرژي، تهیه و ظرف سه ماه پس از ابلاغ این قانون به صورت برخط به سازمان اعلام نماید و به 
ط به سازمان اطلاع عموم برساند. همچنین وزارت مذکور موظف است تغییرات فهرست فوق را به صورت برخ

 اعلام کند و به اطلاع عموم برساند. 
در صورتی که براي یک یا چند نوع از وسائط نقلیه موضوع این ماده برچسب انرژي تعیین و  -3تبصره 

جدول موضوع این ماده و به مأخذ صدر  Gاعلام نشده باشد، وسائط نقلیه مذکور حسب مورد با نرخ ردیف 
 شوند.  ري میگذا ماده مشمول مالیات شماره

نقلیه موضوع این ماده مکلفند مالیات  کننده و تولیدکنندگان انواع وسایطاشخاص حقوقی وارد -4تبصره 
مذکور را در تاریخ فروش با درج در اسناد فروش از خریداران دریافت نمایند و اظهارنامه مربوط به مالیات 

شده هر ماه را حداکثر تا پانزدهم ماه بعد گذاري و همچنین مشخصات دقیق وسائط نقلیه فروخته  شماره
مطابق فرم نمونه سازمان از طریق سامانه عملیات الکترونیکی سازمان تسلیم و مالیات مذکور را پرداخت 

ورت عدم پرداخت مالیات مذکور در مهلت مقرر علاوه بر پرداخت اصل صنمایند. مؤدیان موضوع این ماده در 
درصد مالیات موضوع این ماده و در صورت تأخیر  20بخشودگی به میزان  مالیات، مشمول جریمه غیرقابل
 ) خواهند بود. 49ماده ( عهاي موضو در پرداخت آن، مشمول جریمه

گذاري با مراجعه به ادارات امور  اشخاص حقیقی واردکننده وسائط نقلیه مکلفند قبل از شماره -4تبصره 
گذاري وسائط  نماید پرداخت کنند. شماره ی که سازمان تعیین میربط مالیات متعلق را به ترتیب مالیاتی ذي

 گذاري خواهد بود.  نقلیه وارداتی مذکور منوط به پرداخت مالیات شماره
 باشد.  گذاري وسائط نقلیه اختصاصی (نیروهاي نظامی و انتظامی) نیز مشمول این ماده می شماره -5تبصره 
ایران (معاونت راهنمایی و رانندگی) مکلف است قبل از  نیروي انتظامی جمهوري اسلامی -6تبصره 

گذاري وسائط نقلیه وارد شده توسط اشخاص حقیقی، گواهی پرداخت مالیات را کنترل و از  شماره
 اي که مالیات آنها پرداخت نشده است، خودداري نماید.  گذاري وسائط نقلیه شماره

) به شرح ذیل مشمول مالیات سالانه آلایندگی وسائط نقلیه (سبک، سنگین و موتورسیکلت -34ماده 
 باشند.  می
باشد. مأخذ  این قانون می 34مأخذ محاسبه مالیات سالانه آلایندگی وسائط نقلیه، مأخذ مذکور در ماده  -الف

درصد مأخذ  60سال پیش از سال اجراي این قانون باشد،  5اي که سال مدل آنها  محاسبه براي وسائط نقلیه
شود، مأخذ محاسبه توسط سازمان و  هد بود. در مورد خودروهایی که تولید آنها متوقف میمذکور خوا

 گردد.  متناسب با آخرین مدل ساخته شده تعیین می
سال مدل وسیله نقلیه مذکور معادل یک از سال بعد  10نرخ مالیات سالانه آلایندگی وسائط نقلیه تا  -ب

درصد به نرخ  10اهد بود. پس از سال دهم هر سال، به میزان خو 34هاي مندرج در جدول ماده  دهم نرخ
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شود و حداکثر به دو برابر نرخ پایه مالیات آلایندگی  پایه مالیات آلایندگی وسائط نقلیه مذکور اضافه می
 یابد.  افزایش می

سال  5باشد، تا سپري شدن  صفر می 34اي که نرخ مالیات آنها در جداول ذیل ماده  وسائط نقلیه -1تبصره 
باشند و پس از آن، وسائط نقلیه  از سال مدل وسائط نقلیه از پرداخت مالیات سالانه آلایندگی معاف می

ئط نقلیه با نرخی ، و سایر وسا34جدول ماده  Dهاي مندرج در ردیف  سنگین با نرخی معادل یک دهم نرخ
 باشند.  جدول مذکور مشمول مالیات سالانه آلایندگی می Cهاي مندرج در ردیف  معادل یک دهم نرخ

چنانچه مالکیت وسائط نقلیه مذکور پس از سال مدل تغییر نماید، پرداخت مالیات سالانه  -2تبصره 
 بود. آلایندگی موضوع این ماده از سال انتقال بر عهده مالک جدید خواهد 

اي که گواهی اسقاط دارند، در سال مربوط مشمول مالیات موضوع این ماده  وسائط نقلیه -3تبصره 
 باشند.  نمی

اند نیز مشمول مقررات  هگذاري شد را شدن این قانون شمارهالاج اي که قبل از لازم وسائط نقلیه -4تبصره 
 باشند.  موضوع این ماده می

مکلفند مالیات سالانه آلایندگی هر سال را تا پایان همان سال پرداخت مالکان وسائط نقلیه  -5تبصره 
 نمایند. 
ت راهنمایی و اارائه خدمات نسبت به وسائط نقلیه ( سبک، سنگین و موتورسیکلت) توسط ادار -6تبصره 

 رانندگی در مورد تعویض پلاك، و توسط دفاتر اسناد رسمی در مورد تنظیم اسناد رسمی، منوط به تصفیه
بدهی مالکان نسبت به وسائط نقلیه مورد معامله و همچنین نسبت به پرداخت بدهی سایر وسائط نقلیه آنان 

 خواهد بود. 
سازمان امور مالیاتی مکلف است با ایجاد سامانه الکترونیک صدور گواهی پرداخت مالیات سالانه آلایندگی 

ه وسائط نقلیه را براي مجامع مذکور و مالکان وسائط نقلیه، امکان صدور الکترونیکی مفاصاي حساب سالان
 فراهم نماید. تصفیه بدهی سایر وسائط نقلیه مالکان منوط به ایجاد سامانه مذکور توسط سازمان خواهد بود. 

پرداخت مالیات هر سال حداکثر تا پایان همان سال موجب برخورداري از تخفیف به میزان  -7تبصره 
 لانه آلایندگی خواهد شد. %) مالیات سا 20بیست درصد (

 20پرداخت مالیات پس از موعد مقرر مشمول جریمه غیرقابل بخشودگی معادل بیست درصد ( -8تبصره 
%) مالیات سالانه آلایندگی خواهد بود و در صورت تأخیر بیش از یک ماه، علاوه بر جریمه مذکور مشمول 

أخیر خواهد %) مالیات سالانه آلایندگی به ازاي هر ماه نسبت به مدت ت 20اي معادل بیست درصد ( جریمه
 بود. 

چنانچه مالک یا مالکین وسائط نقلیه ( سبک، سنگین و موتورسیکلت) از پرداخت مالیات موضوع  -9تبصره 
درصد  5سال از سال مالکیت، خودداري نمایند و یا مبلغ مالیات و جریمه متعلق آنها از  5این ماده به مدت 



20 
 

تواند نسبت به مطالبه قطعی مالیات  ی کشور میسازمان امور مالیات ،نصاب معاملات کوچک بیشتر باشد
 هاي مستقیم اقدام نماید.  سنوات پرداخت نشده و وصول آن برحسب فصل نهم باب چهارم قانون مالیات

) 46تمام درآمدهاي حاصل از وصول مالیات موضوع این فصل مشمول کسر وجوه موضوع ماده ( -10تبصره 
 این قانون خواهد بود. 

ها مکلف هستند امکان دسترسی برخط ( آنلاین)  يرروي انتظامی جمهوري اسلامی و شهردانی -11تبصره 
 به پایگاه اطلاعات وسائط نقلیه خود را براي سازمان فراهم نمایند. 

مالکین وسائط  یارسانی در خصوص وظایف و تکالیف مالک  سازمان موظف است نسبت به اطلاع -12تبصره 
 له از طریق ارسال پیامک اقدام نماید. رق مقتضی از جمطنقلیه به 
د وزارت نامه اجرایی این ماده ظرف مدت شش ماه از تاریخ تصویب این قانون با پیشنها آیین -13تبصره 

سازمان امور مالیاتی کشور) و همکاري وزارت گشور به تصویب هیئت وزیران خواهد امور اقتصادي و دارایی (
 رسید. 

اعم از تولید داخل و واردات)، مشمول مالیات مقطوع به مأخذ فروش به شرح زیر کالاهاي ذیل (  -35ماده 
 باشند.  می
 %)،  30انواع بنزین و سوخت هواپیما، سی درصد ( -الف
 %)،  15نفت گاز و نفت سفید پانزده درصد ( -ب
 %)،  10گاز طبیعی و نفت کوره ده درصد ( -ج
 %).  10آب و برق ده درصد ( -د

 یهاي انتهای هاي پالایش نفت، شرکت هاي نفتی ایران یا شرکت الایش و پخش فرآوردهشرکت ملی پ
فروشنده گاز طبیعی، برق و آب حسب مورد مکلفند مالیات مقطوع موضوع این ماده را در زمان فروش 

 نند(صدور قبض) بر مبناي قیمت فروش به خریداران خود، یکبار در انتهاي زنجیره محاسبه و از آنها اخذ ک
داري کل کشور واریز  هاي تعیین شده سازمان نزد خزانه و حداکثر تا پایان ماه خورشیدي بعد به حساب

 نمایند. 
 برداشت از کالاهاي مذکور براي مصارف شخصی و شغلی نیز مشمول حکم این ماده خواهد بود.  -1تبصره 
به، وصول و واریز به حساب تعیین نامه اجرایی این ماده در خصوص نحوه رسیدگی، مطال آیین -2تبصره 

شده، ظرف مدت شش ماه پس از تصویب این قانون توسط وزارت امور اقتصادي و دارایی و با همکاري 
 رسد.  هاي نفت و نیرو تهیه و به تصویب هیئت وزیران می وزارتخانه
موضوع این ماده است، نفت (نفت خام، میعانات گازي و گاز طبیعی خام) که نهاده اولیه کالاهاي  -3تبصره 

باشد. سایر محصولات و مشتقات کالاهاي مذکور که  از شمول مالیات مقطوع و ارزش افزوده مستثنی می
 ) و مقررات این قانون خواهد بود. 9اند مشمول مالیات موضوع ماده ( مشمول مالیات این ماده نشده
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انتها و انتهاي زنجیره تولید، انتقال، توزیع هاي نفت و نیرو حسب مورد اشخاص قبل از  وزارتخانه -4تبصره 
و فروش کالاهاي موضوع این ماده را به وزارت امور اقتصادي و دارایی (سازمان امور مالیاتی کشور) اعلام 

) و 9کنند. اشخاص مذکور صرفاً در خصوص عرضه کالاهاي موضوع این ماده از شمول موضوع ماده ( می
 د. مقررات این قانون مستثنی هستن

انواع سیگار و محصولات دخانی علاوه بر مالیات بر ارزش افزوده در مبادي تولید و واردات، به  -36ماده 
 باشند.  فروشی مشمول مالیات مقطوع به شرح زیر می قیمت خرده

درصد مشروط بر اینکه مالیات متعلق براي هر بسته  40نخ سیگار به نرخ  20الف) هر بسته سیگار محتوي 
انون هر سال به قسال از سال دوم اجراي این  5ریال کمتر نباشد. این نرخ به مدت  10،000سیگار از مبلغ 

درصد  75ن سال ششم به یابد به نحوي که در پایا واحد درصد نسبت به سال قبل افزایش می 7میزان 
 فروشی برسد.  قیمت خرده

باشد به شرط آنکه  هاي بند الف مشمول مالیات می ب) انواع تنباکوي معسل یا سنتی آماده مصرف با نرخ
 ریال کمتر نباشد.  500مالیات متعلق براي هر گرم آن از مبلغ 

مول مالیات، حسب مقررات بند الف نخ، یک بسته تلقی شده و مش 20بندي سیگار کمتر از  بسته -1تبصره 
 خواهد بود. 

فروشی مأخذ محاسبه مالیات مقطوع این  وزارت صنعت، معدن و تجارت مکلف است قیمت خرده -2تبصره 
، سازمان و يماده هر سال براي اجرا در سال بعد را تا پایان آذرماه سال قبل تعیین و به واحدهاي تولید

 م نماید. گمرك جمهوري اسلامی ایران اعلا
وزارت صنعت، معدن و تجارت مکلف است ارقام ثابت موضوع بندهاي الف و ب این ماده را هر  -3تبصره 

شده را به واحدهاي تولیدي، و ارقام تعدیل فروشی سیگار و تنباکو تعدیل  سال با توجه به قیمت خرده
 سازمان و گمرك جهت اجرا اعلام نماید. 

الاجرا شده این  وزارت صنعت، معدن و تجارت موظف است حداکثر تا مدت شش ماه از زمان لازم -4تبصره 
قانون، امکان دسترسی برخط (آنلاین) سازمان امور مالیاتی کشور را به سامانه تولید و توزیع محصولات ایجاد 

 شده توسط آن وزارت فراهم نماید. 
مأخذ به د در زمان فروش، مالیات موضوع این ماده را تولیدکنندگان کالاهاي مذکور مکلفن -5تبصره 

فروشی اعلام شده توسط وزارت صنعت، معدن و تجارت محاسبه و ضمن درج در اسناد  هاي خرده قیمت
هاي تعیین شده توسط سازمان  فروش (صورتحساب) از خریداران اخذ و حداکثر تا پایان ماه بعد به حساب

 واریز نمایند. 
جمهوري اسلامی ایران مکلف است در زمان واردات کالاهاي مذکور، مالیات مزبور را به گمرك  -6تبصره 

فروشی اعلام شده توسط وزارت صنعت، معدن و تجارت محاسبه و ضمن درج در  هاي خرده مأخذ قیمت
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ي ها نماید به حساب پروانه گمرکی قبل از ترخیص از واردکنندگان وصول و به ترتیبی که سازمان تعیین می
 مربوط واریز نمایند. 

 
مقرر شد متن مصوب مجلس شوراي اسلامی در لایحه برنامه ششم توسعه در این زمینه جایگزین 

 این ماده شود. 
 

) در صورت صادرات به خارج از کشور مشمول مالیات مقطوع 37) و (36ي موضوع مواد (اکالاه -37ماده 
بابت کالاهاي مزبور با ارائه اسناد و مدارك مثبته مسترد  هاي قبلی باشند و مالیات پرداختی در حلقه نمی
 گردد.  می

)، 35) و (33در محاسبه مالیات مقطوع کالاها و خدمات موضوع این فصل به استثناي مواد ( -38ماده 
) این قانون جزء 7) ماده (1هاي موضوع این فصل و موارد مذکور در تبصره ( مالیات بر ارزش افزوده و مالیات

 شوند.  خذ محسوب نمیمأ

گردد و قابل کسر و تهاتر از مالیات  مالیات موضوع این فصل به عنوان اعتبار مالیاتی محسوب نمی -39ماده 
 باشد.  بر ارزش افزوده نمی

هاي قابل قبول مالیاتی  هاي پرداخت شده به موجب مقررات این فصل به عنوان هزینه مالیات -40ماده 
 شود.  پذیرفته می

احکام سایر فصول این قانون ( به استثناي احکام مربوط به نرخ و ترتیبات واریز، فصل دوم این  -41 ماده
هاي مستقیم)، در رابطه  هاي آن و فصل سوم باب پنجم قانون مالیات و تبصره 7و حکم ماده  48قانون، ماده 

 با مالیات موضوع این فصل نیز جاري است. 
عرضه کنندگان کالاها و ارائه دهندگان خدمات و واردکنندگان و تولیدکنندگان موضوع این فصل  -1تبصره 

 گردند.  این قانون (تسلیم اظهارنامه) در حکم مؤدي محسوب می 18از نظر اجراي حکم مقرر در ماده 
) 2مرجع رسیدگی به اختلافات موضوع این فصل، هیئت حل اختلاف مالیاتی موضوع تبصره ( -2تبصره 

 و اصلاحات بعدي آن است.  1366هاي مستقیم مصوب  ) قانون مالیات216ماده (
 

 تخصیص، انتقال و توزیع مالیات -فصل هفتم

)، 33هاي موضوع مواد ( لیاتهاي وصول شده موضوع این قانون به استثناي ما ها و جریمه مالیات -42ماده 
%) به عنوان سهم  33درصد ( 33%) به عنوان درآمد عمومی کشور و  67درصد ( 67) به نسبت 35)، (34(

 گردد.  ها تعیین می ها و دهیاري شهرداري
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هاي موضوع این ماده پس از کسر وجوه  ها و جریمه ها از محل مالیات ها و دهیاري سهم شهرداري -تبصره
) به حساب متمرکز وزارت کشور نزد خزانه توسط سازمان به حساب تمرکز ملی سازمان نزد 46ده (موضوع ما

 شود.  ) واریز می44ماده (مقررات ها مطابق  ها و دهیاري داري کل کشور براي توزیع بین شهرداري خزانه
 

 43به ماده  2تبصره  در صورتی که مناطق مشمول قانون مالیات بر ارزش افزوده شوند تبصره زیر به عنوان
 شود.  اضافه می
هاي مناطق  صنعتی و ویژه اقتصادي، سهم مالیات به حساب سازمان -در مناطق آزاد تجاري -2تبصره 

 گردد.  مذکور واریز می
 

ها براساس ضرایب و  ها و دهیاري وجوه واریزي به حساب تمرکز ملی سازمان بابت شهرداري -43ماده 
شود. ضرایب و  ها توزیع می ها و دهیاري بین شهرداريو در هر استان، ها،  ستانهاي مشخصی بین ا شاخص
هاي امور  گردد که با پیشنهاد مشترك وزارتخانه اي تعیین می نامه الذکر به موجب آیین هاي فوق شاخص

 رسد.  اقتصادي و دارایی و کشور و سازمان برنامه و بودجه به تصویب هیئت وزیران می
ریزي و توسعه هر استان براساس ضرایب و  ها هر استان را شوراي برنامه ها و دهیاري سهم شهرداري

نماید. سازمان مکلف است  هاي مذکور در ابتداي هر سال تعیین و جهت واریز به سازمان اعلام می شاخص
ها واریز  ها و دهیاري هاي تعیین شده به حساب شهرداري وصولی هر ماه را تا پانزدهم ماه بعد براساس سهم

 نماید. 
سهم روستاهاي فاقد دهیاري را به حساب فرمانداري شهرستان مربوط واریز خواهد شد تا صرف  -1تبصره 

 امور عمران و آبادانی همان روستا شود. 
در راستاي اجراي احکام این ماده شهرهاي جدید تازه تأسیس فاقد شهرداري از نظر موضوع این  -2تبصره 

 شوند.  ماده حسب مورد شهرداري تلقی می
مالی  منابع ها قبل از توزیع استانی براي تأمین ها و دهیاري %) از سهم شهرداري 2دو درصد ( -3تبصره 

هاي صنعتی، کمربند سبز در  ریت پسماند و فاضلاب شهركهاي مربوط به مدی مورد نیاز ایجاد زیرساخت
ها و نواحی صنعتی براساس ضرایب و دستورالعملی که وزارت صنعت، معدن و  محوطه داخل و اطراف شهرك

 گردد.  ها و نواحی مربوطه توزیع می کند بین شهرك تجارت تعیین و به سازمان اعلام می
ها و اشخاص  ها و دهیاري ز وجوه به جز پرداخت به شهرداريهر گونه برداشت از حساب تمرک -4تبصره 

 باشد.  مذکور در این ماده ممنوع می
وزارت امور اقتصادي و دارایی ( سازمان امور مالیاتی کشور) مکلف است گزارش عملکرد وجوه  -5تبصره 

ور و شوراي عالی توزیع شده را هر سه ماه یک بار به کمیسیون اقتصادي مجلس شوراي اسلامی، وزارت کش
 استانها ارائه نماید و به طرق مقتضی به اطلاع عموم برساند. 
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درصد به  20و  40،  40هاي  به نسبت 35، 34، 33هاي وصول شده مواد  ها و جریمه مالیات -44ماده 
ها)، وزارت راه و شهرسازي، و  ها و دهیاري هاي تمرکز وجوه وزارت کشور (سازمان شهرداري ترتیب به حساب

 شود تا صرف امور ذیل گردد.:  صندوق ملی محیط زیست واریز می
ها) در توسعه و بازسازي حمل و نقل عمومی و تأمین  ها و دهیاري شهرداري الف) وزارت کشور (سازمان

 آلات خدماتی و عمرانی شهرها ماشین
 اي و ریلی)  هاي حمل و نقل بین شهري (جاده ب) وزارت راه و شهرسازي براي توسعه زیرساخت

 ج) صندوق ملی محیط زیست در چارچوب اساسنامه. 

گردد، به حساب  هاي موضوع این قانون واریز می وه واریزي که به حساب%) از وج 3سه درصد ( -45ماده 
 شود و معادل آن از محل اعتبار اختصاصی مخصوصی نزد خزانه به نام سازمان امور مالیاتی کشور واریز می

گردد در اختیار سازمان مذکور که وظیفه شناسایی، رسیدگی، مطالبه  می که در قوانین بودجه سنواتی منظور
گیرد که براي تأمین و تعمیر و بازسازي ساختمان و خرید  باشد، قرار می دار می وصول این عوارض را عهده و

رسانی و آموزش مؤدیان، تشویق و جایزه به  تجهیزات، آموزش و تشویق کارکنان، حسابرسی مؤدیان، اطلاع
کنند هزینه  الیات فعالیت میمصرف کنندگان و سایر اشخاص که در امر ارائه اطلاعات مالیاتی و وصول م

نماید. وجوه پرداختی به استناد این بند به عنوان پاداش وصولی از شمول مالیات و کلیه مقررات مغایر 
 مستثنی است. 

شود از  معادل دوازده در هزار ارزش گمرکی کالاهاي وارداتی که حقوقی ورودي آنها وصول می -46ماده 
شود در اختیار وزارت کشور قرار  وانین بودجه سنواتی کل کشور منظور میمحل اعتباراتی که همه ساله در ق

 این قانون هزینه نماید.  45گیرد تا براساس مقررات بند الف ماده  می

 هاي مالیاتی جریمه -فصل هشتم

مؤدیان مالیاتی در صورت تخلف از مقررات این قانون در موارد ذیل علاوه بر پرداخت مالیات،  -47ماده 
 هایی به شرح زیر خواهند شد.  ول جریمهمشم

%) مالیات فروش، هر یک که  20ریال یا بیست درصد ( 1،000،000عدم ثبت نام در مهلت مقرر، معادل  -1
 بیشتر باشد، براي هر دوره مالیاتی قبل از دوره ثبت نام یا شناسایی

ریال یا بیست درصد  1،000،000ادل عدم تسلیم اظهارنامه از تاریخ ثبت نام یا شناسایی حسب مورد، مع -2
%) مالیات بر ارزش افزوده، براي هر دوره مالیاتی، هر یک که بیشتر باشد، حکم این بند در مورد فروش  20(

 (درآمدهاي) کالاها و خدمات کتمان شده به شرط احراز نیز جاري خواهد بود. 

%) مالیات فروش نسبت به اسناد و مدارك  10در صورت ارائه اسناد و مدارك (فروش) معادل ده درصد ( -3
 ارائه نشده؛ 

 فروش. %) مالیات  15معادل پانزده درصد ( مؤدیان مکلف به داشتن دفاتر در صورت عدم ارائه دفاتر -4
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عدم درج شماره اقتصادي خود یا خریدار (فعالان اقتصادي مکلف به داشتن شماره اقتصادي) در  -5
 %) مالیات فروش همان صورتحساب؛  10صورتحساب، معادل ده درصد (

%) مالیات فروش همان  100حساب معامله غیرواقعی، معادل صد درصد (صورتصدور و یا استناد به  -6
 صورتحساب. 

%) مالیات فروش معامله  50یا بخشی از عرضه کالا و ارائه خدمات، معادل پنجاه درصد (کتمان تمام  -7
 کتمان شده؛ 

استناد و اسناد مدارك و صورتحسابهاي غیرواقعی منجر به استرداد، علاوه بر وصول اصل مالیات و  -8
اي  استرداد، جریمه ) این قانون از زمان51هاي موضوع ماده ( هاي متعلق و همچنین اعمال جریمه جریمه

 %) وجوه استرداد شده.  25معادل معادل بیست و پنج درصد (

دریافت مالیات فروش توسط مؤدیان موضوع این قانون از کالاها و خدمات معاف و همچنین وصول  -9
هاي اجراي قانون، علاوه بر وصول مالیات فروش و جریمه  مالیات فروش توسط اشخاص غیرمشمول فراخوان

 %) آن به عنوان جریمه وصول خواهد شد.  100) این قانون معادل صد درصد (51موضوع ماده ( تأخیر
 
و اصلاحیه آن مصوب  28/12/1373ي دولت مصوب ا) قانون وصول برخی از درآمده87ماده واحده ماده ( -و

 ؛ 18/11/1390
 ؛ 22/08/1390قانون امور گمرکی مصوب  -ز
 ؛ 21/06/1372کم درآمد مصوب قانون تهیه مسکن براي افراد  -ح
 ؛ 07/06/1372صنعتی جمهوري اسلامی ایران مصوب  -قانون چگونگی اداره مناطق آزاد تجاري -ط
 ؛ 05/09/1384قانون تشکیل و اداره مناطق ویژه اقتصادي جمهوري اسلامی ایران مصوب  -ي
 

صنعتی و ویژه اقتصادي مشمول مالیات بر ارزش افزوده تلقی شوند  -در صورتی که مناطق آزاد تجاري
 الذکر باید حذف گردند.  ماده فوق 10و  9بندهاي 

 

 .باشد تاریخ اجراي این قانون از ابتداي فروردین دومین سال پس از سال تصویب می -54ماده 
الاجرا  لازم 17/02/1387الاجرا شدن این قانون، قانون مالیات بر ارزش افزوده مصوب  تار تاریخ لازم -تبصره

 باشد. می

الاجرا شدن این  از تاریخ لازم 07/09/1347) قانون نوسازي و عمرانی شهري مصوب 2ماده ( -55ماده 
 گردد: قانون به شرح زیر اصلاح می

 شود.  ) درصد اصلاح می5/1) به عبارت یک و نیم (2ده (مندرج در ما» پنج در هزار«عبارت 
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